MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL 001/2017 PROCESSO SIMPLIFICADO PARA

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS CÂMPUS FORMOSA, DE 08 DE MAIO DE 2017

O diretor do câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

(IFG), no uso de suas atribuições, tendo em vista o edital 001/2017 para seleção de estagiários,

resolve RETIFICAR o referido edital por meio desta:

No item 1.1

Onde se lê: O processo seletivo de que trata o presente edital destina-se ao preenchimento de 30

vagas de estágio obrigatório sem remuneração para os discentes regularmente matriculados e com

frequência efetiva nos cursos do Câmpus Formosa do IFG. As vagas destinadas ao processo seletivo

estão distribuídas conforme o quadro do Anexo I.

Leia-se: O processo seletivo de que trata o presente edital destina-se ao preenchimento de 31

vagas de estágio obrigatório sem remuneração para os discentes regularmente matriculados e com

frequência efetiva nos cursos do Câmpus Formosa do IFG. As vagas destinadas ao processo seletivo

estão distribuídas conforme o quadro do Anexo I.

No item 9.1

Onde se lê: 9.1 O processo simplificado destina-se a selecionar 30 discentes regularmente

matriculados nos cursos oferecidos pelo Câmpus Formosa para prática de estágio obrigatório não

remunerado nos diversos setores do Câmpus, conforme condições e locais definidos no quadro do

Anexo I deste edital.

Leia-se: 9.1 Onde se lê: O processo simplificado destina-se a selecionar 31 discentes regularmente

matriculados nos cursos oferecidos pelo Câmpus Formosa para prática de estágio obrigatório não

remunerado nos diversos setores do Câmpus, conforme condições e locais definidos no quadro do

Anexo I deste edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

No Anexo I

Onde se lê:

ANEXO I

Nº  de
Vagas

Curso / Área de Formação Local de Estágio
Nome do
orientador/supervisor

Atividades a serem desenvolvidas Horário

2
 Manutenção e Suporte
em Informática - Proeja

 Laboratórios
de informática

 Álisson da Silveira
Garcêz

Montagem e manutenção de
computadores; Instalação e
configuração de softwares; Montagem,
manutenção e configuração de redes.

07h às 12h

2
Manutenção e Suporte
em Informática - Proeja

 Laboratórios
de informática

 Álisson da Silveira
Garcêz

Montagem e manutenção de
computadores; Instalação e
configuração de softwares; Montagem,
manutenção e configuração de redes.

 14h às 18h

2 Saneamento/Biotecnologia  Laboratório/IFG   Bruno Quirino Leal
Gerenciamento de resíduos sólidos do
campus

 vespertino

1
Técnico em Edificações
(EJA)

IFG/DAA/Laboratório
de Mecânica dos
Solos

Alexandre Borges
Fernandes Camozzi

Ambientação com o espaço
laboratorial. Leitura e Execução de
Normas Técnicas da área. Ensaios de
Caracterização de Solos. Gestão de
recursos materiais do laboratório.
Elaboração de Planilhas de Cálculo de
Ensaios.

14:00 - 18:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

1
Técnico em Edificações
(EJA)

IFG/DAA/Laboratório
de Desenho

Alexandre Borges
Fernandes Camozzi

Instrumentos de Desenho ( Uso e
Gestão ) / Escala Numérica e Gráfica /
Caligrafia Técnica / Desenho
Geométrico / Desenho Projetivo.

14:00 - 18:00

1
Técnico em Edificações
(EJA)

IFG/DAA/Laboratório
de Materiais de
Construção Civil

Alexandre Borges
Fernandes Camozzi

Ambientação com o espaço
laboratorial. Identificação e manejo dos
Itens existentes no Laboratório. Leitura
e Execução de Normas Técnicas da
área. Ensaios de Caracterização de
Agregados e Aglomerantes. Gestão de
recursos materiais do laboratório.
Elaboração de Planilhas de Cálculo de
Ensaio.

14:00 - 18:00

1
Técnico em Edificações /
Engenharia Civil

Coordenação de
Administração e
Manutenção Predial

Diego dos Santos Bispo

Conferência de materiais;
Levantamento de dados;
Acompanhamento de serviços;
Pesquisa de economicidade de
serviços; Pesquisa de prestadores de
serviços da região; Avaliação de
serviços em fase de finalização;
Esboços e plantas baixas; Descrição de
produtos; Orçamentos básicos.

Matutino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

1
Técnico em Edificações /
Engenharia Civil

Coordenação de
Administração e
Manutenção Predial

Diego dos Santos Bispo

Conferência de materiais;
Levantamento de dados;
Acompanhamento de serviços;
Pesquisa de economicidade de
serviços; Pesquisa de prestadores de
serviços da região; Avaliação de
serviços em fase de finalização;
Esboços e plantas baixas; Descrição de
produtos; Orçamentos básicos.

Vespertino

2
Engenharia Civil / Materiais
de Construção Civil

Laboratório de
Materiais de
Construção Civil

Divino Gabriel L.
Pinheiro

Atividades de acompanhamento de
aulas, preparo de ensaios, manutenção
e operação de equipamentos.

8:00 às 12:00

2
Edificações Integrado ao
ensino médio modalidade
de Jovens e Adultos (EJA)

Laboratório de
Materiais de
Construção Civil

Divino Gabriel L.
Pinheiro

Atividades de acompanhamento de
aulas, preparo de ensaios, manutenção
e operação de equipamentos.    14:00 às

18:00

2
Curso Técnico Subsequente
em Edificações

Laboratório de
Materiais de
Construção Civil

Divino Gabriel L.
Pinheiro

Atividades de acompanhamento de
aulas, preparo de ensaios, manutenção
e operação de equipamentos.

14:00 às
18:00

2 Biotecnologia  IFG-FORMOSA
Erick Guimarães
França

Preparo de suspensões de
microorganismos e experimentos de
fotoinviabilização microbiana; Métodos
de irradiação de células; Testes de
viabilidade celular, brotamento e
população de células da levedura;
Extração e separação de bioprodutos.

13-18h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

2
Técnico Integrado em
Montagem e Manutenção
de Computadores

Laboratório de
Montagem e
Manutenção

Mário Teixeira Lemes

Preparação de discos e pendrives

de Sistemas Operacionais; Crimpagem
de cabos de rede.

 08:00 às
12:00

2
Técnico Integrado em
Montagem e Manutenção
de Computadores

Laboratório de
Montagem e
Manutenção

Mário Teixeira Lemes

de Sistemas Operacionais; Crimpagem
de cabos de rede.

14:00 às
18:00

2
Técnico Integrado em
Montagem e Manutenção
de Computadores

Laboratório de
Montagem e
Manutenção

Mário Teixeira Lemes

de Sistemas Operacionais; Crimpagem
de cabos de rede

18:00 às
22:00

 1
 Saneamento/ Educação
Ambiental

 IFG/Sala  de
Orientação/ Lab. De
Águas Residuais

Oberdan Quintino de
Ataides

Elaboração e  execução de Projeto de
Educação  Ambiental/Sustentabilidade
do Câmpus  do IFG/Formosa - Estudo e
planejamento de  projeto de  eficiência,
energética, hídrica e de  Resíduos
gerados. Elaboração, apresentação e
divulgação de  Material impresso,
realização de  atividades de
conscientização. Elaboração do
relatório  final.

 Segunda à
Sexta-feira de
14:00  as
18:00h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

2 Engenharia Civil/Geotecnia Laboratório de solos Prof. André Augusto

Ensaios laboratoriais; Desenvolvimento
de equipamentos voltados para
geotecnia; Elaborar planilhas no excel;
Pesquisa de campo.

20horas
semanais (a
combinar)

2 Engenharia Civil/Geotecnia
  Laboratório de
solos

Prof. André Augusto

Ensaios laboratoriais, desenvolvimento
de equipamentos voltados para
geotecnia, elaborar planilhas no excel,
pesquisa de campo.

20horas
semanais (a
combinar)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

7
IFG - Câmpus Formosa

Rua 64 esq c/ rua 11, s/n, Expansão Parque Lago. CEP: 73.813-816. Formosa-GO

Fone: (61) 3642-9450

Leia-se:

ANEXO I

Nº  de
Vagas

Curso / Área de
Formação

Local de Estágio
Nome do

orientador/supervisor
Atividades a serem desenvolvidas Horário

2
 Manutenção e Suporte
em Informática - Proeja

 Laboratórios
de informática

 Álisson da Silveira
Garcêz

Montagem e manutenção de
computadores; Instalação e
configuração de softwares; Montagem,
manutenção e configuração de redes.

07h às 12h

2
Manutenção e Suporte
em Informática - Proeja

 Laboratórios
de informática

 Álisson da Silveira
Garcêz

Montagem e manutenção de
computadores; Instalação e
configuração de softwares; Montagem,
manutenção e configuração de redes.

 14h às 18h

1 Saneamento Laboratório/IFG
Murilo Teles
Domingues

Acompanhamento no tratamento
por batelada em escala piloto de
efluente e caracterização

Horário a
combinar

2 Saneamento/Biotecnologia  Laboratório/IFG   Bruno Quirino Leal
Gerenciamento de resíduos sólidos do
campus   vespertino

1
Técnico em Edificações (

EJA )

IFG/DAA/Laboratório
de Mecânica dos

Solos

Alexandre Borges
Fernandes Camozzi

Ambientação com o espaço laboratorial
. Leitura e Execução de Normas
Técnicas da área. Ensaios de
Caracterização de Solos. Gestão de
recursos materiais do laboratorio.
Elaboração de Planilhas de Cálculo de
Ensaios.

14:00 - 18:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

8
IFG - Câmpus Formosa

Rua 64 esq c/ rua 11, s/n, Expansão Parque Lago. CEP: 73.813-816. Formosa-GO

Fone: (61) 3642-9450

1
Técnico em Edificações (

EJA )

IFG/DAA/Laboratório
de Materiais de
Construção Civil

Alexandre Borges
Fernandes Camozzi

Ambientação com o espaço
laboratorial. Identificação e manejo dos
Itens existentes no Laboratorio . Leitura
e Execução de Normas Técnicas da
área. Ensaios de Caracterização de
Agregados e Aglomerantes. Gestão de
recursos materiais do laboratorio.
Elaboração de Planilhas de Cálculo de
Ensaio.

14:00 - 18:00

1
Técnico em Edificações (

EJA )
IFG/DAA/Laboratório

de Desenho
Alexandre Borges

Fernandes Camozzi

Instrumentos de Desenho ( Uso e
Gestão ) / Escala Numérica e Gráfica /
Caligrafia Técnica / Desenho
Geométrico / Desenho Projetivo.

14:00 - 18:00

1
Técnico em Edificações /

Engenharia Civil

Coordenação de
Administração e

Manutenção Predial

Diego dos Santos
Bispo

Conferência de materiais;
Levantamento de dados;
Acompanhamento de serviços;
Pesquisa de economicidade de
serviços; Pesquisa de prestadores de
serviços da região; Avaliação de
serviços em fase de finalização;
Esboços e plantas baixas; Descrição
de produtos; Orçamentos básicos.

Matutino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

9
IFG - Câmpus Formosa

Rua 64 esq c/ rua 11, s/n, Expansão Parque Lago. CEP: 73.813-816. Formosa-GO

Fone: (61) 3642-9450

1
Técnico em Edificações /

Engenharia Civil

Coordenação de
Administração e

Manutenção Predial

Diego dos Santos
Bispo

Conferência de materiais;
Levantamento de dados;
Acompanhamento de serviços;
Pesquisa de economicidade de
serviços; Pesquisa de prestadores de
serviços da região; Avaliação de
serviços em fase de finalização;
Esboços e plantas baixas; Descrição
de produtos; Orçamentos básicos.

Vespertino

2
Engenharia Civil / Materiais

de Construção Civil

Laboratório de
Materiais de

Construção Civil

Divino Gabriel L.
Pinheiro

Atividades de acompanhamento de
aulas, preparo de ensaios, manutenção
e operação de equipamentos.

8:00 às
12:00

2
Edificações Integrado ao
ensino médio modalidade

de Jovens e Adultos (EJA)

Laboratório de
Materiais de

Construção Civil

Divino Gabriel L.
Pinheiro

Atividades de acompanhamento de
aulas, preparo de ensaios, manutenção
e operação de equipamentos.

14:00 às
18:00

2
Curso Técnico

Subsequente em
Edificações

Laboratório de
Materiais de

Construção Civil

Divino Gabriel L.
Pinheiro

Atividades de acompanhamento de
aulas, preparo de ensaios, manutenção
e operação de equipamentos.

14:00 às
18:00

2 Biotecnologia  IFG-FORMOSA
Erick Guimarães

França

Preparo de suspensões de
microorganismos e experimentos de
fotoinviabilização microbiana; Métodos
de irradiação de células; Testes de
viabilidade celular, brotamento e
população de células da levedura;
Extração e separação de bioprodutos.

13-18h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

10
IFG - Câmpus Formosa

Rua 64 esq c/ rua 11, s/n, Expansão Parque Lago. CEP: 73.813-816. Formosa-GO

Fone: (61) 3642-9450

2
Técnico Integrado em

Montagem e Manutenção
de Computadores

Laboratório de
Montagem e
Manutenção

Mário Teixeira Lemes

Preparação de discos e pendrives

de Sistemas Operacionais; Crimpagem
de cabos de rede.

 08:00 às
12:00

2
Técnico Integrado em

Montagem e Manutenção
de Computadores

Laboratório de
Montagem e
Manutenção

Mário Teixeira Lemes

de Sistemas Operacionais; Crimpagem
de cabos de rede.

14:00 às
18:00

2
Técnico Integrado em

Montagem e Manutenção
de Computadores

Laboratório de
Montagem e
Manutenção

Mário Teixeira Lemes

de Sistemas Operacionais; Crimpagem
de cabos de rede

18:00 às
22:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E  TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

11
IFG - Câmpus Formosa

Rua 64 esq c/ rua 11, s/n, Expansão Parque Lago. CEP: 73.813-816. Formosa-GO

Fone: (61) 3642-9450

1
 Saneamento/ Educação

Ambiental

 IFG/Sala  de
Orientação/ Lab. De

Águas Residuais

Oberdan Quintino de
Ataides

Elaboração e  execução de Projeto de
Educação  Ambiental/Sustentabilidade
do Câmpus  do IFG/Formosa - Estudo
e planejamento de  projeto de
eficiência, energética, hídrica e de
Resíduos gerados. Elaboração,
apresentação e divulgação de  Material
impresso,  realização de  atividades de
conscientização. Elaboração do
relatório  final.

 Segunda à
Sexta-feira de

14:00  as
18:00h

2 Engenharia Civil/Geotecnia Laboratório de solos Prof. André Augusto

Ensaios laboratoriais; Desenvolvimento
de equipamentos voltados para
geotecnia; Elaborar planilhas no excel;
Pesquisa de campo.

20horas
semanais (a
combinar)

2 Engenharia Civil/Geotecnia
  Laboratório de

solos
Prof. André Augusto

Ensaios laboratoriais, desenvolvimento
de equipamentos voltados para
geotecnia, elaborar planilhas no excel,
pesquisa de campo.

20horas
semanais (a
combinar)

               Formosa, 10 de maio de 2017.

______________________________________________________

Murilo de Assis Silva
Diretor Geral do Câmpus Formosa

Portaria 540-II de 16 de março de2016